Саратовская транспортная прокуратура разъясняет

Установлен порядок применения к обучающимся по образовательным

программам высшего образования и соответствующим дополнительным

профессиональным программам мер дисциплинарного взыскания

Приказом Минобрнауки России от 27.03.2025 № 284 утвержден

порядок применения к обучающимся по образовательным программам

высшего образования и соответствующим дополнительным

профессиональным программам мер дисциплинарного взыскания и снятия их

с указанных обучающихся (далее – Порядок).

В соответствии с указанным Порядком меры дисциплинарного

взыскания применяются к обучающимся за неисполнение или нарушение

устава образовательной организации, правил внутреннего распорядка, в том

числе требований к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в

такой организации, правил проживания в общежитиях и иных локальных

нормативных актов по вопросам организации и осуществления

образовательной деятельности.

За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут

быть применены замечание, выговор, отчисление из организации,

осуществляющей образовательную деятельность.

При этом, за каждый дисциплинарный проступок может быть

применена одна мера дисциплинарного взыскания, при выборе которой

учитывается тяжесть дисциплинарного проступка, причины и

обстоятельства, при которых он совершен, предшествующее поведение

обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также

мнение советов обучающихся и (или) представительных органов

обучающихся, советов родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года и действует

до 1 сентября 2031 года.

Старший помощник Саратовского
транспортного прокурора

юрист 2 класса                                                                                      Е.А.
Загадайлова